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BÖLGESEL GELİŞMELER

2000’li yıllara kadar Avrupa Bir-
liği (AB)’nin Libya ilişkileri en 
düşük düzeyde gerçekleşmiş-

tir. Batılı ülkelerin Libya’yı teröriz-
me destek veren ve kitle imha silahı 
geliştiren bir ülke olarak tanımlama-
sı, AB ile Libya’nın siyasi ilişkilerinin 
sancılı bir şekilde gelişmesine neden 
olmuştur. 2003 yılında Libya’nın 
nükleer programlarını sonlandırdı-
ğını ilan etmesinden sonra Birleşmiş 
Milletler (BM), Libya’ya uyguladığı 
yaptırımları kaldırdığını açıklamış, 
ardından AB de Libya’ya uyguladığı 
ambargoyu kaldırmış ve ikili ilişkiler 
gelişmeye başlamıştır.

2011 yılında Arap Baharı’nın et-
kisi ile Libya’da hükümete ve Mu-
ammer Kaddafi’ye karşı bir halk 
ayaklanması başlamış ve 20 Ekim 
2011 yılında Muammer Kadda-
fi’nin öldürülmesi ile birlikte ülke-
nin siyasi kaderi değişmiştir. Mart 
2011 tarihinde ise Batılı güçler    
NATO öncülüğünde Libya’ya karşı 
bir askeri saldırı düzenleyerek ülke-
deki siyasi değişimin en önemli ak-
törü olmuştur. AB üyesi ülkelerin 
NATO öncülüğünde Libya’da hızlı 
bir askeri operasyon başlatma kara-
rı almaları, AB’nin tarihi olarak bu 
ülke ile çok güçlü ve derin ekono-
mik ve stratejik ilişkileri olduğunu 
göstermektedir. Askeri operasyona 
AB ülkelerinden destek sağlayan 
ülkeler İngiltere, Fransa, Almanya, 
İtalya ve İspanya’dır. Söz konusu 
ülkeler arasında Fransa ve İngiltere, 
NATO’nun Libya operasyonuna en 
aktif şekilde destek vermiştir.

Fransa’nın NATO’nun askeri 
operasyonuna aktif olarak destek 
vermesini üç sebeple açıklayabiliriz: 
1. Fransa’nın dünya politikasındaki 
uluslararası gücünü artırmak, 2. Af-
rika kıtasındaki stratejik çıkarlarını 
muhafaza etmek, 3. AB içinde hem 
askeri hem de siyasi olarak güçlü bir 
aktör olduğunu göstermek. İngiltere 
ise bir AB üyesi olmasına rağmen 
tarihi olarak transatlantik bir çizgide 
AB politikalarını geliştirmiş ve ABD 
ile güçlü müttefik ilişkilerini sür-
dürmüştür. İngiltere’nin NATO’ya 
Fransa ile birlikte aktif olarak katıl-
masını İngiltere’nin transatlantik 
bir kimliğe sahip olan NATO’nun 
uluslararası kimliğini güçlendirme 
çabası olarak okuyabiliriz.

AB’nin Libya politikasının te-
melini oluşturan iki önemli dina-
mik bulunmaktadır. Bunlar sırasıyla 
ekonomik çıkarlar ve enerji güven-
liğinin sağlanması ile AB çıkarlarını 
etkileyen yeni meydan okumalardır.

Ekonomik Çıkarlar ve Enerji 
Güvenliği
Mart 2011’de Kaddafi karşıtı isyancı 
gruplar tarafından kurulan Ulusal 
Geçiş Konseyi, AB üyesi ülkeler ta-
rafından Libya’nın tek meşru tem-
silcisi olarak hemen tanınmıştır. 22 
Mayıs 2011’de AB Dış Politika Şefi 
Catherine Ashton, Kaddafi’ye kar-
şı ayaklanmaların başlatıldığı yer 
olan Bingazi’de AB ofisini açmıştır. 
31 Ağustos 2011’de de AB, Tripo-
li’deki ikinci ofisini açarak bu ülke 

ile ilişkilerini çok güçlü tutacağını 
göstermiştir. Buradan hareketle, 
ekonomik çıkarların AB’nin Libya 
politikasının şekillenmesinde en 
önemli faktör olduğunu ifade ede-
biliriz. Libya OPEC içinde dünyada 
en fazla petrol ihraç eden sekizinci 
ülkedir. Ayrıca Libya, Afrika kıta-
sında en fazla petrol rezervine sahip 
olan ülkedir. Libya, AB için petrol 
ve doğal gaz ithalatı açısından stra-
tejik bir öneme sahiptir. 2010 yılına 
kadar günde 1.8 milyon varil petrol 
çıkartılan ülkede 46.4 milyar varil 
petrol rezervi bulunmaktadır. Ayrı-
ca, 55 milyar cubic feet (1.5 milyar 
m3)  doğal gaz rezervi bulunmakta-
dır. Uluslararası Enerji Ajansı (IE-
A)’nın verilerine göre Libya, petrol 
ihracatının yüzde 85’ini AB üyesi 
ülkelere yapmaktadır. 

Örneğin, 2010 yılında İtalya, 
petrol ihtiyacının yüzde 28’sini      
Libya’dan karşılamıştır. Fransa petrol 
ihtiyacının yüzde 15’ini, Almanya 
ve İspanya ise petrol ihtiyaçlarının 
yüzde 10’unu bu ülkeden karşıla-
mıştır. İtalya, Fransa, İspanya, Al-
manya ve İngiltere Libya’dan en fazla 
petrol ithalatı yapan ülkeler arasında 
bulunmaktadır. Libya’da petrol üre-
timinin ucuz yapılması ve Libya’nın 
Avrupa ülkelerine coğrafi yakınlığı 
nedeni ile AB, Libya ile ilişkileri-
ni Kaddafi sonrası dönemde güçlü 
tutmaktadır. Ayrıca ABD, AB ve 
BM’nin ambargoları sebebi ile ül-
kedeki petrol alanlarının çoğu hala 
keşfedilmemiştir. 2011 Eylül tari-
hinde Fransa’da düzenlenen Paris 
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Konferansı’nda Fransa Libya’daki 
Ulusal Geçiş Konseyi ile bir ticaret 
anlaşması yaparak bu ülkedeki pet-
rol kaynaklarının yüzde 35’ine sahip 
olmuştur.

AB’nin Libya’daki en önemli 
stratejik hedefi ülkedeki enerji gü-
venliğini sağlamaktır. AB’nin Lib-
ya’daki enerji politikasının üç temel 
ayağı bulunmaktadır. Bunlar sırası 
ile Libya’daki petrol ve doğal gazın 
Avrupa marketlerine sevkinin gü-
venli hale getirilmesi, bu ülkedeki 
enerji güvenliğinin sürekliliğinin 
sağlanması ve petrol ve doğal gaz 
üretimine katılan Batılı şirketler 
arasında rekabete dayalı bir siste-
min geliştirilmesidir. 2003 yılından 
sonra AB üyesi ülkelerin uluslararası 
petrol şirketleri Libya’nın milli pet-
rol şirketi ile (LNPC) petrol arama, 
üretim ve taşıma faaliyetlerini birlik-
te yürütmeye başladılar. Bu şirketler 
arasında İtalya’nın ENİ, Fransa’nın 
Total, İspanya’nın Repsol, Norveç’in 
StatoilHydro, Avusturya’nın OMV, 
Hollanda’nın Shell ve İngiltere’nin 
British Petroleum şirketleri bulun-
maktadır. İç savaşın bu ülkedeki Ba-
tılı enerji şirketlerin petrol üretimine 
zarar verme düşüncesi ve bunun da 
küresel pazarı etkilemesi düşünce-
si ile AB üyesi ülkeler NATO’nun  
Libya saldırısına katkıda bulunmuş-
lardır.

Yeni Güvenlik Tehditleri
Libya’daki iç savaş gerek bölge için 
gerekse de AB ülkelerinin çıkarla-
rı için büyük bir güvenlik tehdidi 
oluşturmaktadır. Örneğin, iç savaş; 
insan kaçakçılığı ticareti, uyuşturu-
cu, kaçak silah ticareti, terörizm ve 
yasa dışı göçler gibi birçok karma-
şık sorunların ve tehditlerin ortaya 
çıkmasına neden olmaktadır. Libya, 
Afrikalı göçmenler için uzun bir za-
mandır transit bir ülke konumunda 
bulunmaktadır. Kaddafi rejiminin 

düşmesi ile birlikte Avrupa ülkele-
rine giden kaçak göçmen sayısında 
ciddi bir artış görülmeye başladı. 
Özellikle de Libya’daki insan kaçak-
çılığı ticareti, iç savaşla birlikte ülke-
deki siyasi otoritenin de zayıflaması 
ile yasadışı örgütler için önemli bir 
ticaret kapısı olmuştur. Sınır kont-
rollerinin yapılamaması ve sınır-
larda asker ve polislerin olmaması,                             
Libya’da insan kaçakçılığı ticaretini 
kolaylaştıran önemli etkenler ol-
muştur. BM’nin verilerine göre sa-
dece 2014 yılında Libya üzerinden 
Avrupa ülkelerine geçen kaçak göç-
men sayısı 110,000 olmuştur. Kaçak 
göçmenler daha çok Libya, İtalya ve 
Yunanistan üzerinden diğer Avrupa 
ülkelerine geçmektedir. Göçmenler 
özellikle de Suriye, Filistin, Somali, 
Eritre ve Mali gibi çatışma bölgele-
rinden gelenlerden oluşmaktadır.

Uluslararası Göç Örgütü’nün 
verilerine göre Sahra-altı Afrika 
ülkelerinden Nijer, Burkina Faso, 
Nijerya ve Fildişi Sahili’nden gelen 
göçmenlerin Avrupa ülkelerine Lib-
ya üzerinden geçtiği görülmektedir. 
2015 yılında 1,800 kişi Libya ve di-
ğer Kuzey Afrika ülkeleri üzerinden 
AB üyesi ülkelere gitmeye çalışırken 
çeşitli sebeplerle Akdeniz’de ölüme 
terk edilmiştir. 13 Mayıs 2015 ta-
rihinde Avrupa Komisyonu toplan-
tısında AB üyesi ülkeler, Libya üze-
rinden AB ülkelerine gelen yasa dışı 
göçmen akışını durdurabilmek için 
askeri planları tartışmışlardır. Askeri 
plan seçeneklerinde Libya’ya hava ve 
denizden saldırı düzenlenerek yasa-
dışı göç akışının ve El-Kaide ve IŞİD 
gibi terörist grupların kontrolü dü-
şünülmüştür. Bununla birlikte askeri 
seçenek planları birçok sivil toplum 
örgütü tarafından Libya’nın toprak 
bütünlüğüne ve bağımsızlığına kar-
şı bir operasyon olacağı endişesi ile 
eleştirilmektedir.

İç savaşla birlikte Libya’nın 
El-Kaide ve IŞİD gibi yabancı terörist 

örgütlerin bir üssü haline gelmesi, 
AB üyesi ülkeler için ciddi bir tehdit 
oluşturmaktadır. AB, Kaddafi sonra-
sı dönemde Libya sınırlarının güven-
liğini güçlendirmek için 2013-2015 
yılları arasında Avrupa Sınır Yardım 
Misyonu (EUBAM Libya) Projesini, 
Avrupa Ortak Güvenlik ve Savunma 
(OGSP) politikasına uygun olarak 
hayata geçirmiştir. EUBAM sivil bir 
misyondan oluşmaktadır. Misyonun 
yıllık bütçesi de 26 milyon Avro ola-
rak belirlenmiştir. Misyonun temel 
amacı, Libya’nın kara, hava ve deniz 
sınırlarının güvenliğini sağlamaktır. 
EUBAM ile Libya’nın sınır güven-
liğinin sağlanması yolu ile hem yasa 
dışı göçmen akışının engellenmesi 
hem de bu ülkede iç savaşla birlik-
te ortaya çıkan terör faaliyetlerinin 
kontrol altına alınması hedeflen-
mektedir. 2014 Ağustos tarihinde 
EUBAM’ın  Tripoli’deki ofisi, Lib-
ya’da artan güvenlik sorunları sebebi 
ile Tunus’a taşınmıştır.

Sonuç olarak, AB’nin Libya 
politikalarının idealizmden ziyade 
daha çok realist bir çizgide olduğu 
görülmektedir. AB’nin Libya’daki 
ekonomik çıkarları, AB’nin Libya 
politikasının gelişmesinde ve değiş-
mesinde en önemli rolü oynamak-
tadır. AB’nin Libya’daki pragmatik 
siyasi ve ekonomik ilişkileri ülkenin 
uzun vadeli barışına ve istikrarına 
katkıda bulunmamaktadır. Aksine 
AB’nin pragmatik politikalarının 
ülkenin siyasi ve ekonomik krizinin 
derinleşmesine sebep olduğunu söy-
leyebiliriz. AB’nin bu ülkenin iç di-
namiklerine uygun olarak bir dış po-
litika geliştirmesinin hem Libya’nın 
normalleşmesine hem de AB-Libya 
ilişkilerinin ortak çıkarlar temelin-
de gelişmesine katkıda bulunacağını 
ifade edebiliriz. 
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